


Se ubica en el 

sector Norponiente 

de la Región de 

Ñuble.

Superficie total de 

3.660 Km2 (9,9% de 

la superficie 

regional)

Población al Censo 

2017de  82.920 

habitantes

55% de ruralidad

Fuente Censo 2002

COELEMU – QUIRIHUE – NINHUE – SAN NICOLÁS
QUILLÓN – RÁNQUIL – PORTEZUELO – TREHUACO - COBQUECURA

ASOCIACIÓN DE MUNICIPALIDADES DEL VALLE DEL ITATA



ACCESO AL AGUA POTABLE



FORMA DE ABASTECIMIENTO CANTIDAD PORCENTAJE

ESSBIO 11.454 26,8%

COOPERATIVA 2.952 6,9%

APR 10.764 25,2%

SOLUCIÓN INDIVIDUAL 
NORMADA

220 0,5%

SIN ABASTECIMIENTO 17.347 40.6%

TOTAL FAMILIAS 42.737 100%

PERSONAS 88.196



Desarrollo organizacional

hídrico

COMUNA COOPERATIVAS COMITÉS C/ SSR COMITÉS S/ SSR

QUIRIHUE 0 1 4

COELEMU 0 8 6

NINHUE 0 0 11

SAN NICOLÁS 2 21 4

RÁNQUIL 0 8 2

PORTEZUELO 0 14 2

QUILLÓN 2 19 18

COBQUECURA 1 5 15

TREHUACO 1 3 0

TOTAL 6 79 62





PRINCIPALES INSCRIPCIONES DE AGUA EN LA DGA

COMUNA Nombre 
Solicitante  

Naturaleza 
del Agua  

Clasificac
ión 
Fuente  

Cuenca Caudal Anual Prom. 
(Lts/s) 

Ránquil              
JUAN PABLO 
MOLETTO RISI                                                                                   

Superficial y 
Corriente                  Rio/Estero           Rio Itata                                                                                         228,9033      

Cobquecura           
CATALAN Y 
CIA LTDA                                                                                        

Superficial y 
Corriente                  Rio/Estero           

Costeras entre 
limite Region y 
R. Itata                                                          2396,3333      

Cobquecura           
CATALAN Y 
CIA LTDA                                                                                        

Superficial y 
Corriente                  Rio/Estero           

Costeras entre 
limite Region y 
R. Itata                                                           654,5083      

Ránquil              

FISCO 
DIRECCION DE 
OBRAS 
HIDRAULICAS 
DEL 
MINISTERIO 
DE OBRAS 
PUBL                                         

Superficial y 
Corriente                  Rio/Estero           Rio Itata                                                                                         223,3333      

Cobquecura           
CATALAN Y 
CIA LTDA                                                                                        

Superficial y 
Corriente                  Rio/Estero           

Costeras entre 
limite Region y 
R. Itata                                                           427,3583      

Quillón              
GONZALO 
OVALLE VIAL                                                                                       

Superficial y 
Corriente                  Rio/Estero           Rio Itata                                                                                         235,4750      

Cobquecura           

MANUEL 
JESUS 
VERGARA 
LEAL                                                                                 

Superficial y 
Corriente                  Vertiente            

Costeras Maule 
y Limite Region                                                                         300      

Cobquecura           
HUMBERTO 
LEAL LEAL                                                                                        

Superficial y 
Corriente                  Vertiente            

Costeras Maule 
y Limite Region                                                                         300      

Cobquecura           

MANERTO 
ENRIQUE LEAL 
ALARCON                                                                              

Superficial y 
Corriente                  Vertiente            

Costeras Maule 
y Limite Region                                                                         300      

Ninhue               

LAURA ELIANA 
CORREA 
SANCHEZ                                                                               

Superficial y 
Corriente                  Rio/Estero           Rio Itata                                                                                           110376      

Cobquecura           
TECNOFRIO 
CAUTIN S.A.                                                                                     

Superficial y 
Corriente                  Quebrada             

Costeras entre 
limite Region y 
R. Itata                                                         33100,6667      

Ninhue               

SOCIEDAD 
AGRICOLA 
PORVENIR 
LTDA.                                                                          

Superficial y 
Corriente                  Quebrada             Rio Itata                                                                                            72000      

Ninhue               

SUCESION 
CLAUDIO 
VEGA VARAS                                                                               

Superficial y 
Corriente                  Quebrada             Rio Itata                                                                                        8333,3333      

Ninhue               

SUCESION 
CLAUDIO 
VEGA VARAS                                                                               

Superficial y 
Corriente                  Quebrada             Rio Itata                                                                                        2794,1667      

Ninhue               

SUCESION 
CLAUDIO 
VEGA VARAS                                                                               

Superficial y 
Corriente                  Quebrada             Rio Itata                                                                                       15955,8333      

Ninhue               

SUCESION 
CLAUDIO 
VEGA VARAS                                                                               

Superficial y 
Corriente                  Quebrada             Rio Itata                                                                                             2500      

Quirihue             ESSBIO S.A.                                                                                               
Superficial y 
Corriente                  Rio/Estero           Rio Itata                                                                                              435      

Quirihue             ESSBIO S.A.                                                                                               
Superficial y 
Corriente                  Rio/Estero           Rio Itata                                                                                              440      

Valle Itata TOTAL:  251.000,9115 
 

EXISTE AGUA EN EL 

TERRITORIO, PERO FALTA 

LA INFRAESTRUCTURA 

QUE PERMITA ACCEDER 

AL AGUA POTABLE EN 

FORMA DIGNA 



Gasto Municipal

en agua camión aljibe 2022 - 2023
FAMILIAS 2022 561 402 187 301 902 359 663 405 3.822

COMUNA
 GASTO ANUAL 

2022 
COMUNA

 GASTO 

PROYECTADO 2023 

COELEMU 67.343.385$         COELEMU 80.812.062$           

NINHUE 68.000.000$         NINHUE 81.600.000$           

QUILLÓN 29.144.529$         QUILLÓN 34.973.435$           

QUIRIHUE 20.640.464$         QUIRIHUE 24.768.557$           

PORTEZUELO 11.049.276$         PORTEZUELO 13.259.131$           

RÁNQUIL 41.679.665$         RÁNQUIL 50.015.598$           

TREHUACO 19.066.785$         TREHUACO 22.880.142$           

SAN NICOLÁS 3.000.000$           SAN NICOLÁS 3.600.000$             

TOTAL 259.924.104$    TOTAL 311.908.925$     

* Proyectando aumento de costos de insumos y beneficiarios.



CARTERA DE PROYECTOS 
COMUNA NOMBRE MONTO ESTADO

TOTAL



FIN



COMUNA COOPERATIVAS COMITÉS C/ SSR COMITÉS S/ SSR

QUIRIHUE 0 1 4

COELEMU 0 8 6

NINHUE 0 0 11

SAN NICOLÁS 2 21 4

RÁNQUIL 0 8 2

PORTEZUELO 0 14 2

QUILLÓN 2 19 18

COBQUECURA 1 5 15

TREHUACO 1 3 0

TOTAL 6 79 62



COMUNA 
GASTO ANUAL 

2022 

COELEMU $        67.343.385 

NINHUE $        68.000.000 

QUILLÓN $        29.144.529 

QUIRIHUE $        20.640.464 

PORTEZUELO $        11.049.276 

RÁNQUIL $        41.679.665 

TREHUACO $        19.066.785 

SAN NICOLÁS $          3.000.000 

TOTAL $   259.924.104 



COMUNA 
GASTO PROYECTADO 

2023 

COELEMU $          80.812.062 

NINHUE $          81.600.000 

QUILLÓN $          34.973.435 

QUIRIHUE $          24.768.557 

PORTEZUELO $          13.259.131 

RÁNQUIL $          50.015.598 

TREHUACO $          22.880.142 

SAN 

NICOLÁS $            3.600.000 

TOTAL $    311.908.925 
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